
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

46 / 2024 del 06/02/2024 

Oggetto: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVANTI AL TAR DELLA LOMBARDIA - AFFIDAMENTO 
INCARICO PROFESSIONALE ALL'AVV. VITTORIA LUCIANO 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVANTI AL TAR DELLA LOMBARDIA - AFFIDAMENTO 
INCARICO PROFESSIONALE ALL'AVV. VITTORIA LUCIANO 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

PRESO ATTO che è con nota prot. AREU n. 3473 del 29.01.2024 è stato notificato ad AREU 
il ricorso avanti al TAR per la regione Lombardia, promosso da Elilombarda s.r.l. per: 

• l’ottemperanza ex art. 112, comma 2 lett. a) c.p.a. della sentenza n. 2606/2021 
emessa dal TAR per la Lombardia, sez. I, il 25.11.2021, nel giudizio r.g.n. 2029/2020; 

• la condanna ex art. 112, comma 3, c.p.a. al pagamento di somme a titolo di 
rivalutazione e interessi maturati dopo il passaggio in giudicato della sentenza; 

• il risarcimento ex art. 112, comma 3, c.p.a. dei danni connessi alla mancata 
esecuzione del giudicato; 

• l’annullamento della delibera AREU n. 395/2023 del 28.12.2023 avente ad 
oggetto “indizione consultazione preliminare di mercato ex art. 77 del D.Lgs. 
36/2023 per l'individuazione di operatori economici disponibili a fornire un hangar 
(non HEMS) per elicottero per servizio h12 notturno nell'area ATS Montagna - 
provincia di Sondrio e contestuale affidamento diretto tramite procedura 
negoziata in esclusiva del servizio di elisoccorso h12 notturno presso la base HEMS 
di Caiolo (so) dal 01.01.2024 al 31.03.2024. Importo complessivo € 315.000,00 IVA 
esclusa ove applicabile”; 

• l’annullamento dell’avviso emesso da AREU il 29.12.2023 avente ad oggetto 
“consultazione preliminare di mercato per l'individuazione di operatori economici 
disponibili a fornire in locazione un hangar (non HEMS) per elicottero per servizio 
h12 notturno nell'area ATS Montagna - provincia di Sondrio”; 

VISTO il Regolamento n. 36 di AREU sull’affidamento di incarichi di assistenza legale che, 
all’art. 4, prevede la predisposizione di un elenco di professionisti cui affidare gli incarichi 
legali; 

PRESO ATTO che le procedure di costituzione dell’elenco avvocati di AREU non sono 
ancora terminate e risulta necessario, nelle more, costituirsi in giudizio avanti al TAR per 
la Lombardia, al fine di far valere le proprie ragioni contro la ricorrente; 

CONSIDERATO che l’avv. Vittoria Luciano del Foro di Milano ha già assistito l’Agenzia in 
altre vertenze contro la ricorrente ed è edotta sui temi del ricorso ricevuto; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 
DATO ATTO che, con nota prot. AREU n. 3680 del 30.01.2024, è stato richiesto all’Avv. 
Vittoria Luciano del Foro di Milano la disponibilità ad assistere AREU nell’ambito del 
giudizio; 

PRESO ATTO che l’Avv. Vittoria Luciano, con nota prot. n. 4239 del 05.02.2024 ha 
manifestato la propria disponibilità ad accettare l’incarico e ha trasmesso il preventivo 
dei costi previsti per l’assistenza dell’Agenzia nel giudizio avanti al TAR per la Lombardia;   

CONSIDERATO che il preventivo presentato, determinato utilizzando i parametri allineati 
ai livelli medi previsti dalle tariffe professionali vigenti del DM n. 55/2014 e s.m.i., per lo 
scaglione di valore indeterminabile – alta complessità - prevede i seguenti oneri, al netto 
dei rimborsi delle spese per anticipazioni e rimborso per eventuali costi sostenuti:  

• onorari: €10.000,00; 

• Spese generali (15%): € 1.500,00; 

• CPA (4%): € 460,00; 

• IVA (22%): € 2.631,20; 

• Totale: €14.591,20. 

RITENUTO pertanto di conferire allo scopo all’Avv. Vittoria Luciano, del Foro di Milano, il 
mandato professionale per assistere l’Agenzia nell’ambito del giudizio e di porre in essere 
tutti gli atti a ciò necessari; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di disporre la costituzione di AREU, nell’ambito del processo innanzi al TAR per la 
Lombardia, a fronte del ricorso promosso da Elilombarda s.r.l. per: 

• l’ottemperanza ex art. 112, comma 2 lett. a) c.p.a. della sentenza n. 2606/2021 
emessa dal tribunale della sentenza n. 2606/2021 emessa dal Tar per la 
Lombardia, sez. I, il 25.11.2021, nel giudizio r.g.n. 2029/2020; 

• la condanna ex art. 112, comma 3, c.p.a. al pagamento di somme a titolo di 
rivalutazione e interessi maturati dopo il passaggio in giudicato della sentenza; 

• il risarcimento ex art. 112, comma 3, c.p.a. dei danni connessi alla mancata 
esecuzione del giudicato; 

• l’annullamento della delibera AREU n. 395/2023 del 28.12.2023 avente ad 
oggetto “indizione consultazione preliminare di mercato ex art. 77 del D.Lgs. 
36/2023 per l'individuazione di operatori economici disponibili a fornire un hangar 
(non HEMS) per elicottero per servizio h12 notturno nell'area ATS Montagna - 
provincia di Sondrio e contestuale affidamento diretto tramite procedura 
negoziata in esclusiva del servizio di elisoccorso h12 notturno presso la base HEMS 
di Caiolo (so) dal 01.01.2024 al 31.03.2024. Importo complessivo € 315.000,00 IVA 
esclusa ove applicabile”; 

• l’annullamento dell’avviso emesso da AREU il 29.12.2023 avente ad oggetto 
“consultazione preliminare di mercato per l'individuazione di operatori economici 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

disponibili a fornire in locazione un hangar (non HEMS) per elicottero per servizio 
h12 notturno nell'area ATS Montagna - provincia di Sondrio”; 

2. di conferire all’Avv. Vittoria Luciano del Foro di Milano il mandato professionale per 
assistere l’Agenzia nell’ambito del giudizio e di porre in essere gli atti necessari 
all’assistenza dell’Agenzia; 

3. di dare atto che dal presente provvedimento, deriva la spesa presunta  di € 14.591,20 
compresi oneri di legge ed esclusi i rimborsi delle spese per anticipazioni e di 
eventuali costi sostenuti, debitamente rendicontati, da registrare nel bilancio 
dell’Agenzia al conto 30.21.03.50 (spese giudiziarie e di patrocinio legale), e ed è 
così determinata: 

Descrizione Conto Descrizione Onorari Spese 
generali 
(15%) 

c.p.a/contributo 
integrativo (4%) 

IVA (22%) Totale 

Compensi Avv. 
Vittoria 
Luciano 30.21.03.50 

spese 
giudiziarie e 
di patrocinio 

legale 
10.000,00 € 1.500,00 € 460,00 € 2.631,20 € 14.591,20 € 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore della S.C. Affari Generali 
e Legali di AREU; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on line 
dell’Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


